
girolamo.galizzi
Font monospazio
59

girolamo.galizzi
Font monospazio
25.07.2024



Pag.2

Visto il  D.D.G n.887  del  13 settembre 2019 che  ha  approvato  l’organigramma e funzionigramma
relativo al PO FESR Sicilia 2014-2020 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia
come modificato ed integrato con il D.D.G n.929 del 23 settembre 2019;

Visto il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica
i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013,
(UE) n.1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n.283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

Visto l'Accordo di Partenariato 2014-2020 di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013,
approvato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  n.C(2014)  8021  del  29  ottobre  2014,
adottato e  recepito dal CIPE con delibera n.  8 del  28 gennaio 2015, che definisce l’importo
strategico  iniziale,  la  selezione  degli  obiettivi  tematici  su  cui  concentrare  gli  interventi  da
finanziare con i fondi SIE e l’elenco dei Programmi Operativi Nazionali e i Programmi Operativi
Regionali;

Visto il D.Lgs. 6 settembre 2011 n.159  “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83
comma 3 lettera e);

Visto il  D.P.R.S.  n.12 del  27/6/2019  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge
regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato
modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia e si individua il Servizio Volontariato S.7
del D.R.P.C. Sicilia tra le strutture intermedie dell’Amministrazione regionale;

Vista la Determina n. 92-iride del 13/10/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia  ha
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe l’arch. Marco
Celeschi, per i lavori relativi al;

Considerato che per l’intervento “I lotto di completamento della Via di Fuga sud di Ispica” sono stati istituiti,
il Cod. Caronte: SI_1_26337 -  C.U.P. : G71B20000300006 – C.I.G. : 9003744C96;  

Visto il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture.”;

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50.”;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii.;
Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  siciliana  31  gennaio  2012,  n.13  “Regolamento  di

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n.12.”;
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.
Vista la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs.

n. 50/2016;
Visto il  D.M. 49 del  07/03/2018 del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  “Regolamento

recante:  «Approvazione  delle  linee guida  sulle  modalità  di  svolgimento delle  funzioni  del
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti.

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei
commi  1  e  2,  il  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  è  la  sede  istituzionale



Pag.3

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi  che riguardano opere di
protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.

Vista la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

Vista la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026.”;

Vista la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il  D.P.  Reg.  13 febbraio  2023,  n.439  con  il  quale,  in  esecuzione  alla  Delibera  di  Giunta
Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione
Siciliana;

Vista la delibera CIPE n.10 del 28 gennaio 2015: “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico
nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020  e  relativo
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art.1, comma 242, della
legge n.147/2013 previsti nell’accordo di partenariato;

Vista la delibera CIPE n. 94 del 6 novembre 2015: “Regione Siciliana- Programma di azione e coesione
2014-2020- prima assegnazione di risorse”;

Vista la  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017:  “Programma operativo  complementare  Regione
Siciliana 2014-2020 (delibera CIPE n. 10/2015)” - Accordo di partenariato 2014-2020 (Reg. UE
n.1303/2013);

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.98 del 27 febbraio 2018: “Delibera CIPE n.52 del 10
luglio 2017- Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-2020-
Presa d’atto”;

Considerato che  il  Dipartimento  della  Programmazione  con  lettera  n.21877/2017  del  5  dicembre  2017,
evidenzia che il Programma Operativo Complementare concorre al perseguimento delle finalità
della  politica  di  coesione  2014-2020  in  funzione  del  rafforzamento  degli  interventi  della
programmazione comunitaria in termini di addizionalità (over booking) e di complementarietà,
nel  rispetto  degli  strumenti  di  pianificazione  di  settore.  Le  risorse  assegnate  al  Programma
operativo complementare 2014-2020 sono a valere sul fondo di rotazione per l’attuazione delle
politiche comunitarie; gli interventi inseriti nel programma operativo complementare 2014-2020
dovranno concludere la loro attuazione entro la data già prevista dai regolamenti;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 18 del 3 febbraio 2011: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013.
Obiettivo Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 215 del 27 giugno 2013: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013
– Linea d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 20 maggio 2014: “Rimodulazione del Piano
regionale delle vie di fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2.”;

Vista la deliberazione n. 25 del 6 febbraio 2020 che approva l'aggiornamento del “Piano regionale delle
vie di emergenza”, in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della protezione civile
prot. n. 2692 del 17 gennaio 2020;

Considerato  che, con la delibera CIPE n. 52/2017, è stata approvata la programmazione delle risorse del
Programma di azione e coesione 2014/2020 - Programma complementare della Regione Siciliana
di cui alla delibera CIPE n. 10/2015, risorse destinate al completamento dei progetti inseriti nella
programmazione dei  Fondi strutturali 2007/2013, ed è stato assegnato alla  Regione Siciliana,
nell'ambito dell'Asse prioritario 2 “Riduzione e gestione dei rischi ambientali”, per la finalità di



Pag.4

cui all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di
protezione civile” l'importo di euro 25.000.000,00;

Vista la deliberazione n.26 del 6 febbraio 2020: “Piano Azione e Coesione – Programma Operativo
Complementare (P.O.C.). Asse prioritario 2 - “Riduzione e gestione dei rischi ambientali”, OT5
“Rafforzamento  dei  presidi  di  prevenzione  del  rischio  con  finalità  di  protezione  civile”  -
Attuazione  interventi”,  con la  quale  è  approvata la  realizzazione di  n.  10 interventi  ritenuti
necessari per garantire il superamento di gravi criticità insorgenti, in caso di evento calamitoso,
nei territori dei comuni della Regione Siciliana, da finanziare con le risorse assegnate con la
deliberazione  CIPE  10  luglio  2017,  n.  52  per  la  finalità  di  cui  all'Obiettivo  Tematico  5
“Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione civile”, Asse
prioritario 2 del POC 2014/2020, tra i quali è ricompreso l'intervento "Completamento via di
fuga sud", ricadente nel Comune di Ispica (RG).

Considerato che con relazione dipartimentale n. 3449 del 22 gennaio 2020, è stato evidenziato che gli inter-
venti individuati rispondono ai requisiti previsti dal “Piano regionale delle vie di emergenza”, ap-
provato con la citata deliberazione n. 25/2020, e sono ritenuti necessari per garantire il supera-
mento di gravi criticità insorgenti, in caso di evento calamitoso, nei territori dei comuni della Re-
gione, evidenziando che l'importo complessivo del programma in argomento ammonta ad euro
26.805.656,07, maggiore, quindi, della dotazione economica disponibile, assegnata con la più
volte citata delibera CIPE n. 52/2017, ma finanziabile interamente con le economie rinvenienti
dai ribassi d'asta;

Visto il  D.D.G 22  maggio 2017,  n.  174 dell’Autorità  di  coordinamento dell’Autorità  di  Gestione,
registrato dalla Corte dei Conti, reg. 1, foglio 82, del 8 giugno 2017, con il quale sono state
approvate le piste di controllo del  PO FESR Sicilia 2014-2020 riguardanti nello specifico la
realizzazione di  opere pubbliche e all’acquisizione di  beni e  servizi  a regia e a titolarità  del
Dipartimento della Protezione Civile;

Visto il  D.D.G  29  maggio  2017,  n.183  dell’Autorità  di  coordinamento  dell’Autorità  di  Gestione,
relativo all’adozione della manualistica per la Programmazione 2014-2020;

Visto il DPR n.22/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi
cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione
2014/2020” ,  in  quanto applicabili  al  programma operativo  complementare,  pubblicato sulla
GURI n.71 del 26 marzo 2018;

Visto il D.D.G n. 572 del 28 ottobre 2019 dell’Autorità di coordinamento dell’Autorità di Gestione di
approvazione del Manuale dei controlli di primo livello (versione ottobre 2019);

Vista la deliberazione  n.443 del 13 dicembre 2019. “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 –
'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di
Certificazione (SiGeCo). Versione Novembre 2019' - Apprezzamento” e il successivo D.D.G.
del 14 gennaio 2020 dell’Autorità di coordinamento dell’Autorità di Gestione;

Vista il DDG n.176 del 6 aprile 2020 del Dipartimento regionale della Programmazione con il quale è
stato approvato il manuale per l’attuazione del programma operativo PO FESR Scilia 2014- 2020
e di modifica del manuale di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.385 del 22 novembre
2016, in quanto applicabili al programma operativo complementare ;

Visto il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/7/2020,  con il quale è stato approvato il Piano
degli interventi di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata
indicata l’opera “Completamento via di fuga sud”, ricadente nel Comune di Ispica (RG),
dell’importo complessivo pari  a  €  1.200.000,00,  rientrante nelle  procedure  di  attuazione a
Titolarità regionale.

Vista la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  168  del  03/05/2024  con  la  quale  è  stata  operata  la
rimodulazione del Piano delle Vie di Emergenza tra cui  è compreso l’intervento  denominato
“Completamento  via  di  fuga  sud”, ricadente  nel  Comune  di  Ispica  (RG)  destinando
all’intervento la somma complessiva di € 2.700.000,00;



Pag.5

Ritenuto necessario avviare l’intervento del II lotto funzionale dell’opera  “Completamento via di fuga
sud”,  ricadente nel Comune di Ispica (RG) per l’importo di  € 1.500.000,00 al netto del primo
intervento;

Visto il Curriculum Vitae e le dichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità ex L. 190/2012 rese
dall’arch. Marco Celeschi;

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del
D.lgs. 36/2023, per l’intervento di "Completamento via di fuga sud – II lotto funzionale" in
Ispica;

Considerato che l’ intervento è indifferibile e di pubblica utilità;
Considerato che, per le caratteristiche dell'intervento in parola, dell'arch. Marco Celeschi è  in possesso delle

competenze necessarie per l'espletamento delle funzioni sopra richieste,

DETERMINA

Art. 1
Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’arch. Marco Celeschi –
incardinato al Servizio 8 Interventi in Emergenza - l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (ex art.15
del  D.  Lgs  36/2023  e  relativo  Allegato  I.2  del  D.Lgs.  36/2023)  per   la  realizzazione  dell’intervento
denominato  "Completamento via di fuga sud – II lotto funzionale", ricadente nel Comune di Ispica (RG),
dell'importo complessivo di € 1.500.000,00.

Art. 2

Il Responsabile Unico del Progetto Il RUP dovrà eseguire con celerità tutte le attività operando nel rispetto
delle previsioni del D. Lgs. n. 36/2023 privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi
di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  di  massima
semplificazione del procedimento amministrativo e, altresì, ha il compito di predisporre gli atti necessari
all’impegno delle somme e di provvedere alla trasmissione al DRPC Sicilia degli atti progettuali muniti di
tutti i visti e pareri necessari, redatti nei termini di regolamento, in base alle vigenti disposizioni di legge.

Art. 3
L’importo stimato per il suddetto incarico, se dovuto, troverà copertura economica tra le somme a disposizio-
ne  all’interno  del  quadro  economico  dell’intervento  e  sarà  determinato  ai  sensi  dell’art.45  del  D.  Lgs.
n.36/2023, i regolamenti di esecuzione e da quanto previsto dal Regolamento in uso al Dipartimento della
Protezione Civile della Regione Siciliana.

Art. 4
Il presente provvedimento diventerà efficace all’atto della notifica al Servizio S.08 e al nominato R.U.P.

Art. 5
Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito
dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette
giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto e nel sito www.euroinfosicilia.it.

 Il Dirigente del Servizio S.08
      Ing. Nunziato La Spina

                                                             Il   Dirigente   Generale
                                                           Ing: Salvatore Cocina


		2024-06-26T09:26:43+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-07-24T17:29:25+0200
	SALVATORE COCINA




